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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá navržením experimentálního postupu, určujícího přes-

nost automatického cílení totálních stanic z vyrovnání volné prostorové sítě. Do výpočtu

vyrovnání byla zahrnuta Förstnerova metoda. Pomocí navrženého postupu byla testována

robotická totální stanice Trimble S9 HP a robotická totální stanice Leica Nova MS60.

Výstupem jsou směrodatné odchylky měřených vodorovných směrů, zenitových úhlů

a šikmých délek.
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Abstract

The Bachelor’s thesis deals with the design of an experimental procedure

determining the accuracy of automatic targeting of total stations from adjustment of the

free spatial network. The Förstner‘s method was included in the calculation of the

adjustment. The Trimble S9 HP robotic total station and the Leica Nova MS 60 robotic

total station were tested using the proposed procedure. The output are the standard

deviations of the measured horizontal directions, zenith angels and slope lengths.
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1 Úvod

V souvislosti s nepřetržitým rychle narůstajícím vývojem techniky a se zvyšují-

cími se nároky uživatelů na používané vybavení, přicházejí výrobci neustále s novými

inovacemi nabízených produktů. Přináší širokou škálu možností a služeb, které usnadňují

a zpřesňují vykonávanou práci. Běžně užívaným standardem se v poslední době staly

robotické totální stanice, které disponují funkcí automatického cílení. V oboru inženýrské

geodézie je však zapotřebí i přes zmiňovaný technologický vývoj, který přináší vysokou

přesnost přístrojů, dbát na reálně dosažitelnou kvalitu výsledků a nepokládat požadavek

přesnosti měření za předem splněný. Přesné práce a spolehlivost výsledků jsou prioritou

tohoto odvětví. Adekvátní je tak, při zpracování a vyhodnocování geodeticky měřených

dat, určovat odhady směrodatných odchylek z měření v terénu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat experimentální postup ur-

čení směrodatných odchylek měřených veličin pomocí automatického cílení totálních sta-

nic. Koncepce postupu spočívá v zaměření místní prostorové geodetické sítě a v jejím

následném vyrovnání metodou nejmenších čtverců. Výpočet je prováděn iteračně na zá-

kladě porovnání apriorní a aposteriorní směrodatné odchylky jednotkové. V každém

kroku iterace jsou dle Förstnerovy metody určeny směrodatné odchylky jednotlivých sku-

pin měření – vodorovných směrů, zenitových úhlů a šikmých délek, které jsou následně

označeny za vstupní přesnost v dalším kroku iterace.

Výstupem předkládané práce je přesnost automatického cílení totálních stanic

Trimble S9 HP a Leica Nova MS60, určená dle navrženého experimentálního postupu.
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2 Teoretický rámec práce

Tato kapitola je věnována teoretickému nahlédnutí do zkoumané problematiky.

Definovány jsou zde stěžejní termíny hlavního tématu práce, jako je přesnost měření nebo

princip automatického cílení.

2.1 Přesnost měření

V oblasti inženýrské geodézie je kladen důraz především na velmi přesné práce.

Z tohoto důvodu je obzvlášť důležité zabývat se přesností a spolehlivostí dosažených vý-

sledků měření. Žádné měření totiž nelze zcela stoprocentně separovat od rušivých vlivů,

které na něj působí už jen z principu samotného dění v přírodě. Pomocí přesného pří-

stroje, vhodné metody a zkušeného měřiče lze tyto rušivé vlivy částečně potlačit, nikdy

ne však úplně odstranit – každý výsledek měření je tedy zcela nutně poznamenán skuteč-

nou chybou, která má náhodnou a systematickou složku. [1]

Podle ČSN ISO 5725-1: Přesnost (pravdivost a preciznost) metod a výsledků mě-

ření – Část 1: Obecné zásady a definice je přesnost měření charakterizována pomocí ter-

mínů „pravdivost“ a „preciznost“. Pravdivost měření je možné popsat jako odchylku

pravé (přijaté referenční) hodnoty od výsledku měřených dat. Preciznost lze vyjádřit jako

variabilitu výsledků opakovaných měření za stejných podmínek. [2]

Zmiňovaná norma je platná od roku 2018, jejím cílem bylo nahradit dosavadní

termíny užívané v souvislosti s přesností výsledků měření [2]. Proto je možné se stále

setkat v různých literaturách s odlišnými pojmy zabývajícími se touto problematikou

(např. správnost a spolehlivost).

PŘESNÁ DEFINICE TERMÍNŮ DLE ČSN ISO 5725-1

přesnost (accuracy)

„Těsnost shody mezi výsledkem zkoušky a přijatou referenční hodnotou.“ [2]

pravdivost; správnost (trueness)

„Těsnost shody mezi průměrnou hodnotou získanou z velké řady výsledků zkoušek a při-

jatou referenční hodnotou.“ [2]

preciznost (precision)

„Těsnost shody mezi nezávislými výsledky zkoušek získanými za předem specifikova-

ných podmínek.“ [2]
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Co je pravdivé a precizní je často vysvětlováno schématickým zákresem střelby

na terč (obr. 1).

Obrázek 1 – Schématický zákres pravdivých a prezicních výsledků měření [vlastní zpracování]

2.1.1 Postupy určování přesnosti měření

Klíčovým faktorem pro získání požadovaných výsledků je přesnost používaného

přístroje. Nejspolehlivější odhady jsou získávány přímo z měření v terénních podmín-

kách. Způsobů, kterými se dají testovat směrodatné odchylky měřených veličin, je více.

Některé jsou nastíněny níže.

POSTUP DLE ČSN ISO 17123

ČSN ISO 17123: Optika a optické přístroje – Terénní postupy pro zkoušení geo-

detických a měřických přístrojů je rozdělena do 7 částí. V souvislosti s touto prací je

podstatná Část 3: Teodolity [3] a Část 4: Elektrooptické dálkoměry [4]. V obou částech

normy jsou uvedeny polní postupy, které určují úhlovou, respektive délkovou přesnost

zvoleného přístroje a posuzují vhodnost jeho použití pro daný úkol. Vyhodnocení lze

provést za pomoci kompletního či zjednodušeného testu.

Zjednodušený test poskytuje pouze přibližný odhad dosažené přesnosti přístroje.

Kompletní test je doplněn o statistické vyhodnocení výsledků – např. zda je určená smě-

rodatná odchylka měřených veličin menší než výrobcem udávaná přesnost. [3, 4]
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Testováním úhlové přesnosti dle ČSN ISO 17123-3 se zabývá např. bakalářská

práce „Testování úhlové přesnosti totálních stanic Trimble M3“. Autor ve své práci

zkouší 12 teoreticky stejných přístrojů a vyhodnocuje, které přístroje jsou lepší a vhod-

nější pro přesná měření [5].

EXPERIMENTÁLNÍ POSTUPY

Experimentálními postupy určování a hodnocení přesnosti měření se ve svých zá-

věrečných pracích zabývalo hned několik autorů.

V rámci bakalářské práce „Testování přesnosti automatického cílení totálních sta-

nic Trimble S6 a S8“ [6] je navržen způsob určování přesnosti měřených vodorovných

směrů s využitím automatického cílení. Jedná se o postup, při kterém dochází k zaměření

geodetické mikrosítě a k následnému iteračnímu vyrovnání měřených hodnot na základě

hledání rovnosti apriorní a aposteriorní směrodatné odchylky jednotkové pomocí změn

vah měření. Autorka ve své práci též provádí experiment, při němž porovnává přesnost

automatického cílení s manuálním.

Cílem diplomových prací „Určování excentricit hranolových sestav“ [7] a „Expe-

rimentální testování soustřednosti geodetického příslušenství“ [8] je určení velikosti ex-

centricit geodetických pomůcek, tedy stanovení velikosti tohoto vlivu na přesnost měření.

Hodnota výstřednosti je v pracích vyjádřena jako souřadnicový rozdíl mezi pozorovaným

a referenčním bodem. Dále jsou navržena doporučení pro minimalizaci vlivu těchto chyb.

Diplomová práce „Porovnání automatického a manuálního cílení ve zkušební síti

dvojicí přístrojů (Trimble S3)“ [9] se zabývá srovnáním jednotlivých metod cílení na

různé hranoly a testováním přesnosti automatického cílení pro dvojici přístrojů stejného

typu. Výsledky jsou určeny na základě měřených směrů a délek ve zkušební síti s vyrov-

náním metodou nejmenších čtverců.

Souhrnná metodika zpracování a určování velmi přesných geodetických měření,

která jsou představována hodnotami ze zaměření prostorových mikrosítí, je navržena

a popsána v disertační práci „Simulace, modelování a statistické zpracování geodetických

měření“ [10]. Celý postup se skládá z několika dílčích kroků (od nahrání surových dat po


[…]


notlivých stanoviscích. Obecně si navzájem lépe odpovídají výsledky ze 3 měřených sku-

pin, což je zcela logické.

4.7 Hodnocení výsledné přesnosti

Výsledná přesnost měřených šikmých délek, vodorovných směrů a zenitových

úhlů byla pro oba typy přístrojů určena jako průměrná směrodatná odchylka z vypočíta-

ných hodnot, charakterizující všechny zaměření sítě (viz. tab. 3 a tab. 4)

𝑠𝑠𝑑 = √∑(𝑠0
𝑠𝑑)

2

7
, 𝑠𝜑 = √∑(𝑠0

𝜑
)
2

7
, 𝑠𝜁 = √∑(𝑠0

𝜁
)
2

7
. (47)

4.7.1 Trimble S9 HP

V tab. 5 jsou výsledné hodnoty experimentu dle (47) pro přístroj Trimble S9 HP

porovnány s přesností udávanou výrobcem tohoto přístroje.

Tabulka 5 – Porovnání vypočítané přesnosti měřených veličin s hodnotou udávanou výrobcem

– Trimble S9 HP [14]

TRIMBLE S9 HP

Šikmá délka

[mm]

Vodorovný směr

[mgon]

Zenitový úhel

[mgon]

Deklarovaná přesnost 1,20 0,30 0,30

Přesnost z vyrovnání 0,25 0,36 0,59

Rozdíl -0,95 0,06 0,29

Ze srovnání je patrné, že hodnota směrodatné odchylky šikmé délky, určená navrženým

postupem, výrazně převyšuje přesnost deklarovanou výrobcem. Přesnost vodorovného

směru je téměř srovnatelná a směrodatná odchylka zenitového úhlu naopak přesnosti udá-

vanou výrobcem nedosahuje.
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4.7.2 Leica Nova MS60

Výsledné hodnoty charakterizující přesnost totální stanice Leica Nova MS60 jsou

uvedeny v tab. 6.

Tabulka 6 – Porovnání vypočítané přesnosti měřených veličin s hodnotou udávanou výrobcem

– Leica Nova MS60 [15]

LEICA NOVA MS60

Šikmá délka

[mm]

Vodorovný směr

[mgon]

Zenitový úhel

[mgon]

Deklarovaná přesnost 1,20 0,30 0,30

Přesnost z vyrovnání 0,18 0,17 0,90

Rozdíl -1,02 -0,13 0,60

Z vypočtených hodnot je zřejmé, že směrodatné odchylky šikmé délky a vodorovného

směru splňují, ba dokonce navyšují přesnost deklarovanou výrobcem přístroje. Směro-

datná odchylka měřeného zenitového úhlu, stejně jako v předchozím případě u přístroje

Trimble S9 HP, nedosahuje přesnosti udávané výrobcem.

4.7.3 Porovnání použitých přístrojů

Pokud bychom chtěli z hlediska dosažené přesnosti porovnat oba použité pří-

stroje, nelze určit jednoznačně lepší přístroj. Z výsledných směrodatných odchylek mě-

řených veličin plyne, že šikmé délky a vodorovné směry jsou přesněji měřeny totální sta-

nicí Leica Nova MS60. Naopak směrodatné odchylky měřených zenitových úhlů vyšly

lépe z dat měřenými totální stanicí Trimble S9 HP.
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5 Závěr

Výstupem předkládané bakalářské práce je návrh a realizace experimentálního

postupu, kterým lze určit přesnost měřených veličin pomocí automatického cílení totál-

ních stanic.

Řešení spočívá v iteračním vyrovnání měřených hodnot, získaných zaměřením

místní prostorové geodetické sítě, metodou nejmenších čtverců. V každém kroku iterace

jsou na základě tzv. Förstnerovy metody odhadu variačních komponent, která poskytuje

odhad přesnosti konkrétní skupiny měření, vypočítány směrodatné odchylky měřených

veličin. Tyto odhady jsou následně označeny jako původní přesnost měřených veličin

a vyrovnání je opakováno. Konec výpočtu nastává v okamžiku, kdy se velikost aposteri-

orní směrodatné odchylky jednotkové dostatečně přiblíží hodnotě apriorní směrodatné

odchylky jednotkové (hodnoty jsou si přibližně rovny).

Navrženým postupem byla v rámci této práce testována data naměřená totálními

stanicemi Trimble S9 HP a Leica Nova MS60. Výsledkem jsou průměrné směrodatné

odchylky měřených šikmých délek, vodorovných směrů a zenitových úhlů ze 7 opakova-

ných zaměření sítě, viz. tab. 5 a tab. 6.

Z dosažených výsledků plyne, že velikost směrodatné odchylky zenitových úhlů

pro oba typy přístrojů nedosahuje přesnosti deklarované oběma výrobci. Naopak vý-

sledné směrodatné odchylky měřených šikmých délek v obou případech mnohonásobně

převyšují přesnost deklarovanou výrobci. Je nutné si však uvědomit, že rozměr a homo-

genita sítě, mohou mít za následek, že se v měřených délkách v dostatečné míře neproje-

vuje složka systematických chyb. U vodorovných směrů přesnost dosažená totální stanicí

Leica Nova MS60 převyšuje přesnost udávanou výrobcem a v případě totální stanice

Trimble S9 HP jí odpovídá.

Vzhledem k tomu, že byla k testování navrženého experimentu použita měřená

data ze dvou dní, do výsledných směrodatných odchylek vstupuje vliv proměnlivosti

a náhodnosti počasí nebo např. přesnost urovnání přístrojů a pomůcek na stanovisku.

Jedná se tak o robustní odhad přesnosti výsledku.

Závěrem lze tedy potvrdit myšlenku, že při požadavcích na vysokou přesnost mě-

ření a zpracování výsledků, je nutné při rozborech přesnosti brát v potaz reálně dosažitel-

nou přesnost použitého přístroje a nespoléhat se na údaje, které jsou udávány výrobci.
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