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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení přesnosti automatického cílení totálních stanic z vyrovnání prostorové
sítě

Jméno autora: Hana Váchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Martin Fuchs
Pracoviště oponenta práce: Riges s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zpracování BP je z hlediska polních prací průměrně obtížná. Z hlediska zpracování a vyhodnocení naměřených
dat je práce mimořádně obtížná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování získaných dat zcela odpovídá požadavkům zadání BP.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce prokázal vysokou úroveň znalostí při zpracování dat a jejich následném vyhodnocení. Výborná je také práce se
zdroji odborných informací (skripta, články, závěrečné práce a jiná odborná literatura.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň a rozsah práce je dostačující. Termín mikrosíť je pro uvedenou práci lehce zavádějící. Pod pojmem mikrosíť je
většinou uváděna měřická síť v lokálním souř. sys. se stabilizacemi nucených centrací na pilířích. Pro účely BP bych zvolil
spíše pojem LMS – lokální měřická síť. Nepovažuji za chybu, pouze upřesnění.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je kvalitní. Autor čerpá z aktuálních skript, článků a norem. Autor doplňuje svou práci množstvím citací ze
závěrečných prací předchozích studentů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce řeší jeden z aktuálních problémů současné IG. S ohledem na téma práce a jeho precizní
zpracování by bylo vhodné pokračovat na tomto „úkolu“.
Zajímavé by bylo porovnání zaměření a vyhodnocení v laboratorních podmínkách a na reálné „mikrosíti“
s kvalitní stabilizací a nucenou centrací. Vzhledem k časové náročnosti měření (cca 6 hodin) a při vysokých
požadavcích na přesnost, je stabilizace stativy na dřevěné kolíky trochu riskantní ve smyslu ovlivnění celkové
výsledné přesnosti sledovaných parametrů.
Autor práce dokázal velmi dobrou orientaci v problematice vyrovnání měřických sítí a interpretování
výsledků které byly předmětem zkoumání.
Naměřené i vypočtené hodnoty jsou zpracovány přehledně a logicky. Není problém se vyznat v práci ani
v přílohách.

Otázky:

1) Proč byl zvolen jako měřická síť obrazec trojúhelníku s centrálním bodem? Nebylo by vhodnější zvolit jiný
tvar s rovnoměrnějším dělením délek?

2) Jaký byl nutný počet opakovaní výpočtu (iterací) pro získání výsledných hodnot? Liší se tento počet pro
konkrétní přístroje (Leica, Trimble)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 15.6.2021 Podpis: